§ 2. *De vetitis Nuptiis inter eum qui potestate praeditus est in provincia, et mulierem ejusdem provinciae.*

III. Si quis Officium in aliqua provincia administrat, inde oriendam vel ibi domicilium habentem (3) uxorem ducere non potest: quamvis sponsae non prohibeatur; ita scilicet ut, si post Officium depositum noverit mulier Nuptias contrahere, licet ei hoc facere; arrhis tantummodo redditus (4) quas acceperat. l. 38. PAUL. LIB. 2. SENILENT.

Ignitur si Praefectus cohortis vel Equitum aut Tribunus, contra interdictum, ejus provinciae duxit uxorem in qua Officium gerebat; matrimonium non erit. Quae species pupillae comparanda est cum ratio potentatus Nuptias prohiberet. Sed an huic quoque, si virgo nupsit, non sit auferendum quod testamento relictum est, deliberari (5) potest. Exemplo tamen pupillae nupte tutore, quod relictum est, potest mulier consequi. Pecuni-

nam tamen in dotem datam, mulieris heredi restitui necesse est. l. 63. PAPIN. LIB. 4. DE INST.

Neque solum ipse ducere; sed et Qui in provincia Officium aliquod gerit, prohibentur etiam consentire filio suo uxorem ducenti. l. 57. MARCIAN. LIB. 2. INSTIT.

Verum Qui in provincia aliquid administrat, in ea provincia filias suas in matrimonium collocare et dotem constituere non prohibetur. l. 38. § 2. PAUL. LIB. 2. SENT.

III. *Quidam Officiales excipiuntur ab hac prohibitione. At enim Paulus; eos qui in patria sua militavit, non videri contra Mandata ex eadem provincia uxorem ducere; ilque etiam quibusdam Mandatis contineri. l. 65. PAUL. LIB. 7. RESPON.*

IV. *Fidimus qui ex hac causa prohibentur ducere uxores.*

Eas autem demum Lex vetat ab Officialibus duci, quae in provincia domicilium suum habent.

Huc refert quod ait Ulpianus: PROVINCIALES eos accipere debemus qui in provincia domicilium habent, non eos qui ex provincia oriundi sunt. l. 106. ff. de Verb. signif. ULPIAN. LIB. 34. AD EDICT.

Ab hac prohibitione excipitur quae desponsa erat ante ceptum Officium.

Hinc Paulus: Veterem sponsam in provincia quam quis administrat, uxorem ducere potest; et dos data non fit eadem (6) sup. d. l. 38. § 1.

V. *Observandum superest, hoc impediendum Nuptiarum cessare, deposito Officio.*

Hinc idem Paulus eodem libro respondit, Mihi placere, etsi contra Mandata contractum sit matrimonium in provincia, tamen post depositum Officium; si in eadem voluntate perseveraverit, justas Nuptias effici, et ideo postea (7) liberos natos ex justo matrimonio legitimos esse. l. 65. § 1. PAUL. LIB. 7. RESPON.

Similiter Gordianus: Etsi contra Mandata Principum contractum sit in provincia, consentiente muliere, matrimonium; tamen post depositum Officium, si in eadem voluntate perseveraverit, justae Nuptiae efficiuntur; et ideo postea liberos susceptos nosque ex justo matrimonio, legitimos esse responsum viri prudentissimi Pauli declarat. l. 6. Cod. de Nuptiis.

(1) Haec ratio est inducendae hoc casu exceptionis, Senatusconsulto quo prohibentur tutores liberos suos in matrimonium cum pupillis quondam suis collocare.

(2) Ex hac lege patet nuptias Jure Pontificiarum in quarto cognationis gradu, nedum vetitis, una laudabilis fuisse.

(3) Cujuscumque observat hoc sic accipiendum ut quae domicilium illi habet, eum non sit oriunda, continetur prohiberi. Ceterum eam que est oriunda, non alios contineri quam si domicilium habet; aliquam cessare rationem potestatis quae huic prohibitioni locum dat. Vid. infra N. 34.

(4) Ex Constitutione Theodosii (quam retulimus Tit. praeced. N. 15.) arrhas reddere non tenetur.

(5) Injustorum nuptiarum poena haec est, ut quidquid ex testamento in justo marito mulier deposuit, ei auferat fisco tanquam indignae. Verum haec in re aetati subvenitur: unde haec poena remittitur pupillae, si adhuc virgo (id est adhuc tenet hunc aetatis aetatem major 25 annis) nupsit. Ita Cujac. ad h. l.

(6) Haec poena est illicitarum nuptiarum; ut infra videb. Part. seq.

(7) Ex hunc igitur, non retro juste fiant nuptiae.

ARTICULUS V.

De inaequalitate conditionis aut dignitatis.

§ 1. *Jus antiquum usque ad Legem Juliam et Papiam.*

LVI. *Lege XII Tabularum, connubium Patricios inter et Plebeios ademptum est. Cum enim Appius-Claudius Decemvir tyrannicam dominationem quam affectabat, peremissis Patrum et plebis juri discordiis cerneret; hoc Caput suis Legibus insererat, ne per hoc connubia Patres cum plebe in concordiam redirent. Verum anno U. C. 310, fuisse restitutum Lege lata, rogante C. Canuleio Tribuno plebis, refert Livius II, 6.*

Remanserunt autem antiquo Jure Nuptiae interdictae inter ingenuos et libertinae conditionis personas. Unde per modum privilegii, cuiusdam Fescenniae libertinae conditionis feminae concessum refert idem Livius, UTI IN INGENCO NEBEE LIBERET; NEU QUID EI QUI EAM DUXISSET, OB ID FRAUDI IGNOMINIAE ESSE. Liv. XXVI, 19.

Hoc Jus Lege Papia (1) antiquatum est. Nam Lege Papia cavetur omnibus ingenuis, praeter Senatores eorumque liberos, libertinam uxorem habere licere. l. 23. CELSES LIB. 30. DIGEST.

Post hanc Legem, solis quidem Senatoribus eorumque liberis Nuptiae cum libertina muliere interdictae sunt:

Ceteri autem ingenui prohibentur ducere [palam (2) corpore questum facientem] lenam, a lenone lenave manumissam, et in adulterio deprehensam, et iudicio publico damnatam, et quae artem ludicram fecerit. Adicit Maucianus: Et a Senatu (3) damnatam. ULPIAN. FRAGM. tit. 13. § 2.

§ 2. *Quarum Nuptiae interdicantur ingenuis quibuslibet, ex Lege Julia et Papia.*

LVII. *Primum igitur prohibentur ingenui eam ducere quae palam questum corpore fecit.*

Et quidem PALAM QUESTUM FACERE DICIMUS, non tantum eam quae in lupanario se prostituit, verum etiam si qua (ut adoleat) in taberna cauponia, vel qua alia, pudori suo non parcat. l. 43. ULP. LIB. 1, AD L. JURE ET PAP.

Octavianus tamen rectissime ait, Etiam eam quae sine questu palam se prostituerit, debuisse his connumerari. *id. l. 43. § 3.*

PALAM autem sic accipimus, passim; hoc est,

(1) Rationem Legis refert Dio-Cassius lib. 54. *Quorum masculi ingenui numerum ingenuarum feminarum multum antebant.*

(2) Haec est germana lectio hujus Ulpiani textus. Vulgo ita legitur: *Lege Julia prohibentur uxores ducere, Senatores quidem... libertinas... item corpore questum facientem. Ceteri autem ingenui prohibentur ducere lenam, etc.* Ita ut prohibito ducendi eam quae corpore questum fecerit, relictus tantum ad Senatores: quod falsum est.

sine delectu: non si qua adulteris vel stupratoribus se committit; sed quae vicem prostitutae sustinet. *d. l. 43. § 1.*

Igitur Item quod cum uno et altero, pecunia accepta commiscuit, non videtur palam corpore questum facere. d. l. 43. § 2.

Ceterum Probrum intelligitur etiam in his mulieribus esse quae turpiter vivant, vulgoque questum facient; etiamsi non palam. l. 41. MARCELL. LIB. 26. DIGEST.

Et, si qua se in concubinato alterius quam patroni tradidisset, matrisfamilias honestatem non habuisse dico. *d. l. 41. § 1.*

LVIII. *Prohibentur etiam ingenui ducere LENAS. Enimvero Lenocinium facere, non minus est quam corpore questum exercere. d. l. 43. § 6.*

LENAS autem eas dicimus, quae mulieres quaestuaras prostituunt. *d. l. 43. § 7.*

Nec refert suo an alieno nomine hanc negotiationem exercent. Nam Lenam accipiemus, et eam quae alterius nomine hoc vitae genus exercet. d. l. 43. § 8.

Nec refert etiam, an principaliter lenocinium exerceat, an propter alteram negotiationem. Nam si qua cauponiam exercens, in ea corpora quaestuarum habeat, ut multae adoleant, sub praetextu instrumenti cauponii, prostitutas mulieres habere; dicendum est, hanc quoque Lenae appellatione contineri. d. l. 43. § 9.

LIX. *Circa meretricis et lenas nota 1.º Quod Non est ignoscendum ei quae obtentu paupertatis turpissimam vitam egit. d. l. 43. § 5.*

Nota 2.º Non solum autem ea quae facit, verum ea quoque quae fecit, etsi facere desit, Lege notatur. NEQUE ENIM ABOLETUR TURPITUDO QUAE POSTEA INTERMISSA EST. d. l. 43. § 4.

Prohibitione etiam continentur a lenone lenave manumissae, ut supra vidimus; scilicet propter vehementem suspicionem prostratae pudicitiae.